
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n.258 del 14.09.2010.  
Oggetto : Lavori di smaltimento delle acque meteoriche in Zona PIP – Area Artigianale. Procedura 
aperta previa pubblicazione di bando pubblico per affidamento incarico di direzione lavori – misure 
– contabilità – sicurezza in fase di esecuzione. Determinazione a contrarre. Approvazione schema di 
bando. Artt. 70, comma 11 lett.B, 90, 91 comma 2 e 83 del D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii. 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 
 

- con determinazione dirigenziale  - Settore Demografia,Appalti e Contratti n. 112 del 
04.12.2010 è stata aggiudicata in via definitiva la procedura di gara per l’appalto dei lavori 
in oggetto indicati il cui bando di gara prevedeva un importo a base d’asta di €. 1.288.656,61 
per lavori oltre ad €. 53.492,61 per oneri della sicurezza; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 335 del 21.12.2009 veniva costituito l’Ufficio di 
Direzione lavori, composto da personale dell’ufficio tecnico comunale; 

- a causa delle molteplici attività in corso diventa difficile per il costituito ufficio di direzione 
lavori il rispetto dei tempi della programmazione, per cui si rende necessario affidare in via 
di massima urgenza l’incarico di direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di che trattasi che devono essere ultimati pena la revoca del 
finanziamento; 

Tutto ciò premesso, 
 

� ritenuto procedere all’affidamento a mezzo procedura aperta con il sistema dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.L.vo n.163/2006 e ss-mm. e ii. ; 

� visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di avviso pubblico; 
� dato atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore a centomila euro, si può procedere, 

ai sensi della normativa sopra citata, dando termine di giorni ventisei per l’arrivo dei plichi 
alla stazione appaltante; 

� considerato che per effetto delle disposizioni di cui alla L.266/2005 occorre altresì procedere 
all’inserimento on-line dei dati relativi alla gara nel Sistema di Monitoraggio Gare (SIMOG) 
presso il sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

� visto lo Statuto Comunale; 
� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
� Visto il D.L.vo n.163/2006; 
accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 
del T.U.EE.LL. del D.L.vo n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto descritto in premessa: 
 

1) La narrativa forma parte integrante del presente provvedimento. 
2) Provvedere all’affidamento del servizio di direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza in 

fase di esecuzione dei lavori di smaltimento delle acque meteoriche in Zona PIP – Area 
Artigianale a mezzo di procedura aperta ai sensi degli artt. 70, comma 11 lett.B, 90, 91 
comma 2 del D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii., con il criterio di aggiudicazione con il 
sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.L.vo 
n.163/2006 e ss-mm. e ii. 



3) Approvare lo schema di bando pubblico, allegato a questo atto a farne parte integrante e 
sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 

4) Incaricare l’Unità Operativa Appalti  Contratti e Acquisti dell’esperimento della gara di che 
trattasi dando il termine di giorni ventisei per l’arrivo dei plichi di partecipazione, 
provvedendo, altresì, all’inserimento nel SIMOG presso il sito dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici . 

5) Dare atto che i relativi oneri rivenienti dal presente provvedimento trovano copertura nel 
quadro economico di progetto, Capitoli 54904 per euro 1.440.000,00 e 54912 per euro 
360.000,00 del bilancio 2009; 

6) Stabilire che il relativo contratto d’appalto sarà redatto, dopo l’aggiudicazione definitiva, in 
forma di scrittura privata autenticata dal Segretario Generale di questo Comune. 

7) Confermare responsabile unico del procedimento l’ing. Enzo Balducci dirigente del Settore 
LL.PP. 

8) Trasmettere copia del presente al Responsabile del Procedimento, all’U.O. Appalti- 
Contratti e Acquisti ed al Capo Settore Economico Finanziario, per i conseguenti 
adempimenti. 

9) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. . 

10)  Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 


